1

山形県司法書士会 平成３０年度

第 1４回常任理事会議事概要

１．日  時  平成３１年３月６日（水）１３時１５分～１６時５５分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

司  会  総務部長 佐藤 剛

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１２回常任理事会議事録確定の件（1/28）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①確定した。

2. 第１３回常任理事会議事録確定の件（2/14）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①石沢部長が８日（金）まで確認し、修正点があれば総務部へ連絡する。

3. 第４回理事会議事録確定の件（12/15）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①石沢部長が８日（金）まで確認し、修正点があれば総務部へ連絡する。

4. 第５回理事会付議事項の件（3/20）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①審議事項

第１号議案  山形県公共嘱託登記司法書士協会との業務委託契約締結承認の件

第２号議案  日本司法書士政治連盟山形会との業務委託契約締結承認の件

第３号議案  選挙管理委員及び予備委員指名の件

第４号議案  各種表彰者の推薦決定の件

第５号議案  山形県司法書士会会則一部改正承認の件

（業務報告・法人会費・１００条）

第６号議案  研修規則の件

第７号議案  山形県司法書士会公益活動に関する規則一部改正承認の件

第８号議案  業務報告書記載規程一部改正承認の件

第９号議案  事務局職員昇給の件

第１０号議案 時間外労働及び休日出勤に関する協定書に関する件

第１１号議案 平成３０年度事業報告の件

第１２号議案 平成３１年度事業計画の件

第１３号議案 平成３１年２月現在の収支報告の件

第１４号議案 総会付議事項について

 2

その他

   ②協議事項

第１号  第７９回定時総会議長、副議長、司会者について

第２号  東北ブロック総会開催について

その他

5. 業務委託契約の件（公嘱協会、政連）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①公嘱：今年度は一時的に減額したが、相続人調査報酬を考慮した金額について、

２０日までに公嘱協会の意向を聞く。

②政連：昨年同様４０万円で打診する。

③次回理事会へ上程する。

6. 司法書士法改正について 20190228連発 2092号

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①政連と連名で会員へ送付する。

 ②鑑文は１３日（水）まで佐藤部長が起案する。

7. 民間事業者による商業登記参入問題への対応について

（司法書士制度推進議員連盟総会の速記録について 20190221連発 2054号）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会員周知する。

 ②佐藤部長が起案した説明文に、経済産業省資料を付ける。

 ③第４回研修会で書面配付し説明する。

8. 「司法書士会会則基準」一部変更及び「業務報告書記載規程基準」一部改正について

20190301連発 2101号

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①会則、業務報告書記載規程を一部改正する。

   ②次回理事会で審議し総会へ上程する。

9. 「司法書士会会則の付録様式規則」の一部改正について 20190301連発 2102号

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①会則付録様式規則を一部改正する。

   ②次回理事会で審議し総会へ上程する。

10. 酒田地区広域行政組合行政不服審査会委員の推薦について 20190306

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①佐藤咲会員を推薦する。

11. 平成３０年度事業報告の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①１４日（木）までにサイボウズへあげる。

 ②継続審議

12. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①別紙のとおり進める。

13. 各部事業計画及び予算書提出の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①事業計画修正案を１４日（木）までサイボウズへあげる。

 3

 ②継続審議

14. 第１４回議事録確認担当者決定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①確認担当：鹿俣部長

（経理部）

1. 支部交付金の交付について

●鹿俣部長より下記①の提案があったが、那須副会長から減額するのであれば、各支部

一律３割減額する案が提示された。議長が議場に諮ったところ、賛成多数で原案が可決

され、次のとおり決定した。

①全支部一律１０万円の交付金とする。

②減額となる山形支部長、置賜支部長より再度了承を得る。

③次回理事会へ上程する。

（企画研修部）

企画研修

1. 山形県司法書士会会員研修規則・改正案について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①規則整備委員会、企画研修委員会合同ワーキングチームで規則案、実施要領案、

細則案を作成する。

 ②規則に除外規定を入れ、実施要領に研修記録の公表を入れない方向で進める。

 ③次回理事会に上程する。

2. 平成３１年研修会日程及び会場

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①前回常任理事会で報告した日程及び会場からの変更はない。

 ②第 1回研修会  ７月２７日（土）山形テルサ

 ③第２回研修会 １０月２６日（土）ビッグウイング

 ④第３回研修会  ３月１４日（土）大手門パルズ

広報

1. 「山形市くらしのガイド」発行に関するご参加のお願い 20190228

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①詳細を問合わせし、内容を確認する。

 ②継続審議

2. マスコミ懇談会の件（3/15）

●石沢部長より報告があった。

   ①ＮＨＫの回答待ちである。

（社会事業部）

相談センター

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会の後援について 20190228

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①後援する。

 4

②相談センター運営委員会より相談員を派遣、人選は石沢部長へ一任する。

社会事業

1. 第３回研修会について（3/16）

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①講師料：那須副会長、鹿俣部長各 11,250円

     渡邊大輔会員 30,000円

②出席委員へ昼食代 1,000円手当てする。

調停センター

1. 第３回研修会について（3/16）【審議 社会事業委員会１】

（通知事項）

（総務部）

1. 司法書士法改正について 20190214連発 2020号【送付済】

2. 司法書士法改正について 20190222連発 2057号【送付済】

3. 日本司法書士政治連盟のカンパ活動に対するご支援について 20190222連発 2056号

4. 司法書士法一部改正早期成立についての要望活動のお願い 20190225

●小松会長が遠藤利明衆議院議員事務所を訪問し要望活動を行った。

5. 連合会会則の変更方式の新旧対照表方式への移行について 20190218連発 2031号

6. 「綱紀事案処理マニュアル（第４版）」送付数の確認について 20190220事発 128号【回

答済】

7. 「第 21回理事会議事概要」の送付について 20190228常発 165号

8. 平成 31年度貴会定時総会の開催日程について 20190228連発 2086号

●回答する。

9. 新庄支部定時総会のご案内 20190219

●出席者：早坂副会長

10. 第４３回青司協定時総会のご案内 20190222

●会長出席

11. 日司連登録事務取扱規則一部改正について 20190306連発 2128号

●会員送付（送付範囲は総務部へ一任する）

（経理部）

1. 「平成 30年度第３回会長会」旅費の支給について 20190218事発 124号

2. 旅費の振込について 20190228

（企画研修部）

企画研修

1. シンポジウム「不動産トラブルを裁判所の民事調停で解決しよう」DVDの送付 20190214

事発 121号

2. 司法書士執務（倫理）研修会の受講者について 20190219連発 2036号

3. 研修情報システムにおける e ラーニングコンテンツの掲載終了について 20190220 中央

 5

研発 225号

●会員送付

4. 「平成 30年度司法書士総合研究所成果集」の送付について 20190221事発 129号

5. 中央新人研修後期日程における講師及び運営委員に謝礼等について 20190221 常発 164

号

6. 「民事裁判手続等 IT化研究会」第 5回会議資料の送付 20190221連発 2051号

●ホームページへ掲載する。

7. 「民事裁判手続等 IT化研究会」第 6回会議資料の送付について 20190221連発 2053号

●ホームページへ掲載する。

8. 「会員研修ハンドブック 2019年版」の送付及び会員への配布について 20190225中央研

発 227号

●第４回研修会で会員配付する。事前に内容を確認する。

9. 平成 30 年度「第 33 回日司連中央研修会」録画教材（DVD）の貸出し及び研修ライブラ

リへの掲載等について 20190226中央研発 229号

10. 2019年度中央新人研修の開催日程について 20190226連発 2066号

11. 「日司連会員研修実施要領」の全部改正について 20190226連発 2067号

●規則整備委員会、企画研修委員会合同ワーキングチームで対応する。

12. 「司法書士総合研究所 研究発表大会」の受講状況及び単位付与について 20190227 連

発 2073号

13. 平成 30年度業務研修会「相続法改正と司法書士実務」録画教材（DVD）の貸出し及び研

修ライブラリへの掲載等について 20190228中央研発 232号

14. 「在留外国人の相続に関する研修会」の受講状況及び単位付与について 20190228 連発

2089号

15. 平成30年度第２回会員研修会の受講状況及び単位付与について20190219東北ブ司発47

号

16. 福島県司法書士会第３回会員研修会について 20190219

17. 「商業登記実務から見た合同会社の運営と理論」謹呈 20190225

広報

1. 会報書記官第 58号の送付について 20190226事発 130号

2. 平成 30年度「自殺対策強化月間」広報ポスターの掲示について 20190215

3. 人事訴訟法等（国際裁判官管轄）改正に関する広報用資料の送付について 20190228

4. 民法（債権法）改正に関する広報用資料の送付について 20190304

●会員送付

（社会事業部）

相談センター

1. 日本司法支援センター地方事務所及び（公社）成年後見センター・リーガルサポート支

部との連携について 20190304連発 2105号

2. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」の送付及び部数確認のお願い 20190220

3. 陸前高田相談センター相談員派遣 2019年 4月以降の件

●担当日：９月１４日（土）１５日（日）

4. 法テラスＨＰに掲載する契約司法書士名簿とりまとめについて 20190301

 6

●鑑文を石沢部が作成し対象者へＦＡＸ送付する。

5. 特定援助対象者事業の司法書士への配てん・連絡手続きについて 20190305

●第４回研修会時に会員配付する。

社会事業

1. 成年後見制度における診断書等の改定について（修正データ送付）20190219常発 163号

●ホームページに掲載しメール配信する。

2. 「登記制度・土地所有権の在り方等に関する研究報告書～所有者不明土地問題の解決に

向けて～」について 20190228連発 2093号

●鑑文のみ会員送付する。

3. 「ワークルール研修用教材」の送付について 20190304連発 2112号

●次年度事業で使用を検討する。

調停センター

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 30年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①確認担当：加藤部長

2. 会員退会届・業務廃止届提出（2/18）

  ●佐藤部長より報告があった。

3. 第１回事故処理委員会（2/20）

  ●佐藤部長より報告があった。

4. 山形県弁護士会定期大会懇親会（2/22）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①出席者：小松会長

5. 遠藤利明衆議院議員事務所訪問（2/27）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①小松会長が司法書士法一部改正早期成立に向け要望活動を行った。

6. 政連四役員会出席（3/4）

●佐藤部長より報告があった。

7. 会費免除に関する理事会書面決議（3/5）

  ●佐藤部長より報告があった。

8. 「司法書士になろうよ」フライヤー法務局全局配布（3/5）

  ●小松会長より報告があった。

9. ６０条報告の件（3/5）

  ●佐藤部長より報告があった。

10. 表彰の件

●小松会長、伊藤副会長より報告があった。

 ①研修単位取得状況等を考慮し候補者を最終決定した。

11. 平成 30年事件数業務報告統計

 7

  ●佐藤部長より報告があった。

（経理部）

1.  平成３１年２月収支報告

  ●鹿俣部長より報告があった。

   ①各部で確認する。

2.  用紙（枠付白紙）注文

  ●鹿俣部長より報告があった。

3.  山形銀行貸金庫の利用店舗変更（3月～）

  ●鹿俣部長より報告があった。

   ①本店から最寄りの東山形支店へ変更した。

4.  電話機・無線機取付け工事（3/13）

  ●鹿俣部長より報告があった。

①電話不通について会員周知する。

（企画研修部）

企画研修

1. 第５回企画研修委員会（2/20）

●本田部長より報告があった。

 ①研修規則について協議した。

2. 支部研修会実施報告書（置賜支部）

●本田部長より報告があった。

広報

1. 山形新聞終活特集記事掲載（2/21）

●石沢部長より報告があった。

（社会事業部）

相談センター

1. 相続無料電話相談（2/1～28）

●石沢部長より報告があった。

①相談件数：３９件

②次年度の市町村広報は相続相談会と電話相談を分け、時期をずらして依頼する。

2. 司法書士無料相談所（2/21）

●石沢部長より報告があった。

①今回より予約制をとった。

②山形１２件、寒河江８件、東根８件

社会事業

1. 長井市との空家等対策に関する連携協定調印式（2/15）

●那須副会長より報告があった。

①相談員名簿を提出する。

2. 児童養護施設法律講座（2/17）

 8

●加藤部長より報告があった。

 ①担当者：青司協 古内あかり、樋口泰栄、遠藤和法、関大輔各会員

県会  佐藤部長

 ②講師手当：１万円

3. 第４回登記制度・土地所有権の在り方に関する検討会議（2/23）

●那須副会長より報告があった。

4. 「登記制度・土地所有権の在り方等に関する研究会担当者意見」に対する意見書提出

（3/1）

●那須副会長より報告があった。

5. 高校生のための身近な法律講座開催報告

●加藤部長より報告があった。

①講師手当：一人につき 1万円。第３回研修会時に各地区委員に渡す。

 ②広報グッズは好評であった。

6. 成年後見講座開催報告

●加藤部長より報告があった。

 ①今年度は県会から遠隔地交通費を支出しない。

調停センター

1. 第６回調停センター運営委員会（2/20）

●加藤部長より報告があった。

2. ＡＤＲ申込状況

●加藤部長より報告があった。

 ①面談受付した案件は申込者より取下げがあった。

（東北ブロック）

1.

（日司連報告）

1. 広報委員会（3/4）

●早坂副会長より報告があった。

（苦情報告）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

 平成３１年３月２０日（水）１０：００ 第１５回常任理事会

                １４：００ 第５回理事会